23. Postemum eorandem, ac plane difficile argumentum est: quomodo si per Filium Spiritus sanctus est, sapiens Joannes Damascenus, inquit: « Ex Filio Spiritum non dico, et Patrem solum causam esse ». Idem enim sentit, ut apparet, ex Filio, et per Filium. Joannem itaque hoc ex Patre Spiritum dicat, nihilominus per Filium renovasse, ex his quae alibi in locis dicit, manifeste cogimus. Namque Spiritum ait Filii non tanquam ex ipso, sed tanquam per ipsum ex Patre procedentem, tum ex his, quibus ad Dominum in Hymnis clamat: « Propitium exhibeas nobis Spiritum qui bonitatem elargitur, ex Patre per te procedentem ». Nos quoque assentimus, nunquam ex Filio antecedenter dici posse Spiritum sanctum, ed ex Patre per Filium: namque assentenda est paternae hypostasis principium et causa et Filii, et ipsius Spiritus. Solum enim Pater causa est, Filiusque nunquam dicitur prima causa eorum, quorum ipsa causa Pater est. Cum enim principium Patrem, qui sine principio est, decernimus, et creature et divinitatis effectivum creature, divinitatis naturale. Qui itaque ex Filio Spiritum adstruit, suspicionem injicit ne Filium asserat vim producendi in se habere, quemadmodum habet Pater vim generandi. Propter eaque divinus hic vir ait: « Ex Filio Spiritum non dicimus ». Qui vero dicit, Spiritum ex Patre per Filium, palam fatetur, Patrem solum causam esse processionis Spiritus. Quaecumque enim habet Filius, ita habet ut accipiens ea a Patre, essentialiter scilicet et naturaliter, tanquam proprie Filius ex proprio Patre.

24. Etiam si vero in sacro symbolo fidei non comprehendatur per Filium Spiritum sanctum a Patre procedentem, non est cur admitemur. Nam et alia ex necessarii symbolum non continet, et id quod maxime omnium necessarium est, Spiritum scilicet sanctum Deum esse, ejusdem cum Patre et Filio essentiae. Propter quid enim Filium asseverat Dei Filium, et ante saecula omnia genitum ex Patre, neque hoc solum, sed Deum rursus verum, et Patri consubstantialem et de Spiritu sancto nihil tale prosequitur; sed postea cum de illius essentia et divinitate multi lussent agitati sermones, tum Dominum ipsum vocat, et cum Patre et Filio simul adorari et conglorificari declarat. Annon exinde jam manifeste confluebur Spiritum sanctum Deum esse? etiamne, si consubstantialem predicemus illis quibuscum adoratur et conglorificatur, de innovata fidei professione judicium subimus? et quis sane mentis hoc dixerit? Hoc igitur modo nihil praeter fas moremque accidit, si et processionem ejusdem Spiritus illi quidem Patres qui tum floruerunt, suas ob causas enucleatius explicatusque non tradiderunt; vos autem praesenti temporis occasione ad multas gentes ad unum in Christo pertrahendas provocati dilucidius eandem exponetis; vos, inquam, ejusdem Spiritus et perfecte Patrum sapientia sanctitateque illustrium et clarissimorum dogmata sequentes, quae ab ipso initio ad haec usque tempora culpa reprehensionem et calumniarum aculeos omnino effugerunt. His Tarasius sanctissimus et rerum divinarum scientissimus fultus ac confirmatus, ex Patre per Filium procedentem Spiritum sanctum, libello synodico jam multo ante palam aperteque professus fuit, atque id in universali totius orbis terrarum auditorio: nec quisquam omnino ex omnibus fuit qui ejus doctriam de Deo reprehendere ac ei contradicere ausus est.

25. Quamvis nonnullis nostri temporis sapientibus non defuerit solertia, qui etiam hic contradicendi ausus invenirent; dicunt enim, Orientales ea quae in libello erant silentio suo improbase; cum in sua fidei professione illud, per Filium, omiserint, verumtamen, quae vis inde contradictioni fuerit, si beatissimi Sophronii tomum illi tenentes, miserunt sine ulla immutatione ut par erat, conservatum; cum nulla urgeret necessitas interpolandi, contradicendique us quae ipsi receperant. Hoc quisquam ostendat, in aliquam saltem vel levissimam reprehensionem patriarchae scriptum incurrisse. Id si non possunt, dicant interim, annon laudibus multis maximisque illud dignum doxerint, speculativa et divina scientia instructissimae considerationis sacramentum id esse confitentis, quod exactam et divinitus inspiratum recte fidei traditionem, clarissimamque Apostolicorum ac Patrum dogmatum explanationem uti solus radios emittit. Quis itaque dicit eos existimasse aliquid reprehensione dignum in scripto contineri, quod tot praeconiis ab eisdem exceptum fuerat? Sed in quid, a

sic. At Œcumenica Synodus audiens turbatane est? edidit strepitum? novam auditionem exhoruit? prohibuit, ut fieri amat in absurdorum dogmatum traditionibus? Minime gentium. Peterem ipse quoque non importune a tua multa sanctitate, illius hilaritati, et dejectioni, et ad totandum facilitati maxime fidens. Si quam aliquando opinionem non sanam in medium attulisti, et tenta tenere contenderes, ita sentire, ita credere omnixe affirmates, an qui audiant propinqui facile blasphemam opinione persentiscerent? Annon contradicerent? Annon adversum te omnia facerent? Ego sane existimo neque proprium ductorem eosdem velle recognoscere, nisi prius rejicient opinionem abjicerent, et anathematis diris justissime subjecerent. Illi vero totum contrarium contigit. Nam qui in universalem congressum conveniant, et potissimum in sacris litteris scientiores et sapientiores, cum uterque libellus aliis audientibus legere, tanquam unum judicarent, cum unus ab alio in nullo, quod ad pietatem laceret, discreparet. Plane si quidem callebant, inter deiferos Patres precipuos, per Filium Spiritus processionem esse a Patre asseverasse; eosque qui illum ex Patre pronuntiassent, non respuisse per Filium. Si itaque ab iis, qui ex Patre affirmant Spiritum procedere, non rejicitur omnino per Filium: ab iis vero, qui enucleate tradiderunt Spiritus ex Patre processionem, ab eodem Spiritu excitatis, additum fuit, per Filium, manifestum est, universos, qui e Spiritu sunt, non aliter ex Patre eum procedere, quam per Filium sensisse, cum nulla in illis ratio contradicendi interveniat: uno summe inter se sancti conveniunt doctique omnes hoc idem sentiunt, amorem, pacem, atque unonem amplectentes in Spiritu: quemadmodum et qui sacram hanc doctrinam plena Synodo tradiderunt. Illi etenim eodem sensu sacris innixi litteris hoc exposuerunt e prudentia legibus vocem obticescentes; tunc ad alia procuranda, et sectariorum strepitus comprimendos intenti: ideoque neque Spiritum sanctum plane et clare Deum pronuntiarunt, cum non haberent in promptu quibus id ex Evangelis comprobarent. Et quid opus erat eos pro his vocibus, disputationibus verbisque decertare, turbasque cedere in populo: cum possent alia ratione irrefragabiliter piam orthodoxamque sententiam constabillire?

26. Verum ex Patre asserere procedere Spiritum sanctum, et ex Patre per Filium sensu idem esse nec diversum, ex Actis ejusdem septimæ Synodi aperitissime evincitur. Nam cum tom in Synodo lecti fuissent, ille videlicet, qui Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedentem affirmat, tum alius, qui ab æterno procedentem ex Deo et Patre eundem Spiritum asserit, unus ex Synodi venerandis Patribus sententiam ita se habentem protulit: « Cum scripta quæ nunc lecta, et ex Oriente missa sunt ad Tarasium sanctissimum archiepiscopum et œcumenicum patriarcham in nullo sensu discrepare a definitione videt ab eodem emissa compariam, ego quoque indignus assentior ». Alius eorum quæ audit, sententiam hanc dedit: « Scripta Tarasi sanctissimi archiepiscopi et œcumenici patriarchæ, quæ lecta et ab Orientali diocesi ab illius præulibus missa sunt, talem conformata em cum scriptis antistitis Constantinopolitani habere existimo, ut nulla diversitas inter ea sit, sed perfecta identitas: ita ut unum utraque sint, plena scilicet omni orthodoxia ». Alius ita determinavit. « Quibus pietas cura est, his utique et orthodoxie oratio respundet. Jure itaque merito mea parvitas lectis sacris ac Synodis litteris sanctissimi et beatissimi regie urbis archiepiscopi Tarasi, quas ad Orientales transmisit, necnon et his, quæ ab eis ad ipsum directæ sunt, animum diligenter advertens, per omnia sanctorum Patrum fidei orthodoxæ concordantes legens cognovi ». Alius has voces emisit: « Consentientes intuens Synodicas litteras Tarasi sanctissimi et œcumenici patriarchæ et rescripta eorum ab Orientalibus præsentibus transmissa, illis consentio ». Alius ita pronuntiavit: « Sicut unum sentientes convenimus, ita et unum dicere edocti sumus. Quoniam itaque Synodi apices Tarasi sanctissimi œcumenici patriarchæ et sanctissimos Orientis præules per eundem transmissi, et rescripta per eosdem ad ipsum directæ, de sancta et Orthodoxa fide sex universalium Synodorum inter se recte conveniant, ita et ego credo ». Reliqui sanctissimi episcopi hæc conclamant: « Totæ, quæ per gratiam Christi veri Dei nostri, et piam tranquillissimorum, et orthodoxorum nostro-

ἔχειν ἔψασκες, οὕτω φρονεῖν, οὕτω πιστεύειν διατετινόμενος, πότερον ἂν ἁρετικῶς εἰ πλάσιόν σου τὴν τοῦ δυσφήμου προσήκοντο παρέδον; οὐκ ἂν ἀντιπεῖν; οὐκ ἂν ἐξ ἐναντίας σου ἔστησαν; Ἐγὼ μὴ εἶμαι, μὴ γὰρ τὴν εὐαγγελίαν αὐτοῦ ἐπερωκῶμαι καθηγεμόνα, πρὶν αὐτὸν ἀπιστευθῆσθαι τὸ ἀποκλιθεῖν, καὶ τοῖς τοῦ ἀναθέματος ἀρχαῖς ἐνδικλωτάτα καθυποβαλεῖν. Καὶ γὰρ τὸναντίον ἔπει. Οἱ γὰρ τῆς οἰκουμένης συνελεύσεως, καὶ καλλισθ' ὄσι τὴν ἱερὰν Γραφὴν ἐπιστημονικωτέρως καὶ σοφώτερος, τὸν διδόντων καὶ ἀφροτέρων εἰς ἀκρόασιν ὑπανεγνωσμένων κοινῶν, ὡς ἓνα τούτους κεκρίκασι, τὸ μὴ θατέρου θατέρον παραλλάττειν τι κατ' εὐσεβίαν. Ἦδισαν γὰρ ἀκριβῶς τοὺς τὸν θεοφόρον Πατέρα προέχοντας, δι' Ἰησοῦ τὸν τοῦ Πνεύματος ἐκπερσεῖν εἶναι τεθειλορηκῶτα ἐκ τοῦ Πατρὸς, τοὺς τε παρὰ Πατέρα διεργηκῶτα αὐτὸ ἐκπερσεύμενον, οὐκ ἀνηκαμένους τὸ δι' Ἰησοῦ. Εἰ τοίνυν τοῖς ἐκ τοῦ Πατρὸς εἰκαστοῖ το Πνεῦμα ἐκπερσεύμενον οὐκ ἀπάρχεται ὡς δι' Ἰησοῦ, τοῖς δὲ γε διακρηθῶσαι τὴν ἐκ Πατρὸς ἐκπερσεῖν τοῦ Πνεύματος παρ' αὐτοῦ κεκινῶμενος τοῦ Πνεύματος προσεῖρήθη το δι' Ἰησοῦ, εὐδῆλον ἐστὶ σύμφωντος εἰ τοῦ Πνεύματος, οὐκ ἄλλως ἐκ τοῦ Πατρὸς αὐτὸ περρονίκασιν ἐκπερσεῖσθαι, εἰ μὴ δι' Ἰησοῦ, μηδεμίαν παρεῖσθαι τοῦ ἐναντιολογεῖν ἐν αὐτοῖς, ἄρα γὰρ μᾶλλον συμφωνίας οὐσίας ἐν τοῖς ἀγίοις, καὶ τὸ αὐτὸ τὸν ἕνα πεπαυδευμένον φρονεῖν, καὶ τῆς ἀρχῆς, καὶ εἰρήνης, καὶ ἁμενίας ὅσον ἐν Πνεύματι, καθὼ δὴ καὶ εἰ το ἱερὸν μῦθον παραδεδωκότες συνδικῶς. Κἀκεῖνα γὰρ κατὰ τὴν αὐτὴν ἔνοιαν ἱερογραφικῶς τὸ τοιοῦτον εἰβήθη, λόγῳ οἰκουμένης τῶν φωνῶν παρασῶν πῆσαντες, τότε πρὸς ἄλλα πειρατὰ ἐπειγόντα, καὶ τὸ τὸν οἰρετικόντων τὸν θεοῦ ἀποσεισθαι. Ἀ' ἢν αἰτίαν οὐδὲ Θεὸν το Πνεῦμα τὸ ἀγιοσφῶς οὕτω καὶ καθαρῶς προσηγερεσαν, τὸ μὴ ἔχειν ἐκ τὸν Εὐαγγελίων ἐτοιμῶς τὴν προσηγορίαν πιστώσθαι. Τί δ' εἶδει πρὸς διαλέξεις καὶ ὑπὲρ τὸν τοιοῦτον φωνῶν χωρεῖν αὐτοῖς καὶ λογαριεῖν, καὶ τὸν πολλὸν κλονεῖσθαι λαόν, ἓνα καὶ ἄλλως ἀναντιρρήτως τὴν εὐσεβῆ κρατῦσθαι καὶ ἐρθεδοξὸν ἔνοιαν;